
  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 72 

din 19 februarie 2018 

cu privire la sistarea apartamentării şi rectificării suprafeţei imobilului  

situat în Municipiul Arad, Strada Bihorului nr. 4-6 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 10447/14.02.2018, 

            Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 10447/M5/14.02.2018, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere solicitarea numitului Gheorghe Sorin, Persoană Fizică Autorizată 

ANCPI,  înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 10447 în data de 12.02.2018, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 304162 Arad, 304162-C1 Arad, 304162-C1-U11 

Arad, 304162-C1-U6  Arad, 304162-C1-U5 Arad, 304162-C1-U13 Arad, 304162-C1-U3 Arad, 

304162-C1-U9 Arad, 304162-C1-U8 Arad, 304162-C1-U14 Arad, 304162-C1-U10 Arad, 

304162-C1-U15 Arad, 304162-C1-U7 Arad, 304162-C1-U2 Arad, 304162-C1-U12 Arad, 

304162-C1-U4 Arad, 304162-C1-U1 Arad, 

Ţinând cont încheierea de autentificare nr. 879/18.08.2017, încheierea de autentificare nr. 

796/03.08.2017 şi încheierea de autentificare nr. 885/21.08.2017, 

           Ţinând cont de prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 lit. b) şi lit. h) din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art  36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art. 1.  Se aprobă sistarea apartamentării imobilului situat în Municipiul Arad, strada 

Bihorului nr. 4-6, teren în suprafaţă de 2923 mp,  aflat în proprietatea unor persoane fizice şi a 

Statului Român, format din 15 apartamente, înscris în CF nr. 304162 Arad, respectiv 304162–C1 

Arad, cu nr. top. 102.103.104.105.106.108/a, conform documentaţiei cadastrale întocmite de 

P.F.A. Gheorghe I. Sorin - anexele 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă rectificarea terenului înscris în CF nr. 304162 Arad, situat în str. 

Bihorului nr. 4-6 – teren aflat în proprietatea unor persoane fizice şi a Statului Român, de la 2923 



mp la 2688 mp,  conform documentaţiei cadastrale întocmite de P.F.A. Gheorghe I. Sorin - 

anexele 4 şi 5, care fac parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Operațiunile prevăzute la art. 1 şi art. 2 se aprobă condiționat de  respectarea 

cotelor părţi aferente Statului Român şi apartamentelor aflate în proprietatea acestuia. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex.  Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.02.2018          

                                                                                                                                                               Cod PMA-S4-02          

 



 

ROMÂNIA  P R O I E C T  Avizat:  

JUDEŢUL ARAD    S E C R E T A R,  

MUNICIPIUL ARAD Nr. 73/15.02.2018 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  Nr. ___ 

din_____________2018 

cu privire la sistarea apartamentării şi rectificării suprafeţei imobilului  

situat în Municipiul Arad, Strada Bihorului, nr. 4-6 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 10447/14.02.2018, 

            Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 10447/M5/14.02.2018, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere solicitarea numitului Gheorghe Sorin, Persoană Fizică Autorizată 

ANCPI,  înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 10447 în data de 12.02.2018, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 304162 Arad, 304162-C1 Arad, 304162-C1-U11 

Arad, 304162-C1-U6  Arad, 304162-C1-U5 Arad, 304162-C1-U13 Arad, 304162-C1-U3 Arad, 

304162-C1-U9 Arad, 304162-C1-U8 Arad, 304162-C1-U14 Arad, 304162-C1-U10 Arad, 

304162-C1-U15 Arad, 304162-C1-U7 Arad, 304162-C1-U2 Arad, 304162-C1-U12 Arad, 

304162-C1-U4 Arad, 304162-C1-U1 Arad, 

Ţinând cont încheierea de autentificare nr. 879/18.08.2017, încheierea de autentificare nr. 

796/03.08.2017 şi încheierea de autentificare nr. 885/21.08.2017, 

           Ţinând cont de prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 lit. b) şi lit. h) din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art  36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art. 1  Se aprobă sistarea apartamentării imobilului situat în Municipiul Arad, strada 

Bihorului nr. 4-6, teren în suprafaţă de 2923 mp,  aflat în proprietatea unor persoane fizice şi a 

Statului Român, format din 15 apartamente, înscris în CF nr. 304162 Arad, respectiv 304162–C1 

Arad, cu nr. top. 102.103.104.105.106.108/a, conform documentaţiei cadastrale întocmite de 

P.F.A. Gheorghe I. Sorin - anexele 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se aprobă rectificarea terenului înscris în CF nr. 304162 Arad, situat în str. 

Bihorului nr. 4-6 – teren aflat în proprietatea unor persoane fizice şi a Statului Român, de la 2923 

mp la 2688 mp,  conform documentaţiei cadastrale întocmite de P.F.A. Gheorghe I. Sorin - 

anexele 4 şi 5, care fac parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Operațiunile prevăzute la art. 1 şi art. 2 se aprobă condiționat de  respectarea 

cotelor părţi aferente Statului Român şi apartamentelor aflate în proprietatea acestuia. 

Art.  4  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

  
Cod:PMA-S4-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 10447/14.02.2018  

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

 

 Având în vedere faptul că Statul Român deţine 2 apartamente şi o cotă de teren de 

408/2923 în imobilul situat în str. Bihorului, nr. 4-6, iar acesta are o diferenţă de suprafaţă în 

minus de 235 mp, conform măsurătorilor, este necesară sistarea apartamentării acestuia, 

respectiv rectificarea suprafeţei de teren conform folosinţei faptice. 

Faţă de cele de mai sus propun adoptarea unui proiect de hotărâre în acest sens. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN 

ŞI CARTE FUNCIARĂ 

Nr. ad. 10447/M5/14.02.2018 

 

 

 

 

RAPORT 

Cu privire la sistarea apartamentării şi rectificării suprafeţei imobilului  

situat în Municipiul Arad, Strada Bihorului, nr. 4-6 

 

 

 

 

Imobilul situat în municipiul Arad,  strada  Bihorului, nr. 4-6, înscris în CF nr. 304162 

Arad, nr. top. 102.103.104.105.106.108/a, CF vechi nr. 55695, compus din teren în suprafaţă de 

2923 mp, asupra căruia sunt edificate construcţii, respectiv 15 unităţi locative aflate în 

proprietatea unor persoane fizice şi a Statului Român – ap. 8 şi ap. 10. De asemenea Statul 

Român deţine cota de teren de 408/2923 mp din acest imobil. 

Conform extrasului de carte funciară imobilul are o suprafaţă de 2923 mp, însă conform 

măsurătorilor acesta deţine doar suprafaţa de 2688 mp.  

În vederea rectificării de carte funciară este necesară sistarea apartamentării, rezultând 

imobilul intravilan cu casă, cu o suprafaţă de 2688 mp, conform situaţiei faptice. 

Având in vedere aceste considerente propunem sistarea apartamentării imobilului din 

strada Bihorului, nr. 4-6, înscris în cartea funciară nr. 304162 (304162-C1) Arad, nr. top. 

102.103.104.105.106.108/a, conform documentaţiei cadastrale întocmită de P.F.A. Gheorghe I. 

Sorin, cu precizarea că proprietatea Statului Român nu v-a fi afectată. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

ing. Ioan Ignat arh. Alina Daniela Toma  

 

                                                  

Consilier juridic,  

 

 

 

 

 

 

 

 








	EXPUNERE DE MOTIVE

